CAPUT XXIII.

VERS. 11. — *Descendet.* (RAB.) Si hic steteris descendet Saul, et tradent te viri Ceile in manus ejus: ergo voluntatem eorum indicavit. Viri autem Ceile ingrati beneficiis Dayid, quos de manibus Philistinorum liberavit, Judæorum infidelitatē significant et inconstantiam qui Redemptori suo ingrati apud sæculi potestates insidiabantur. Ceile autem interpretatur *ad fundum facta*, vel excellens sibimet. *In circuitu impil ambulant* (Psal. xi). Et, *Stultus ut luna mutatur* (Eccl. xxvii).

VERS. 14. — *Ziph.* (RAB.) Apud se latitantem David Saul prodiuerunt, et cum eo de morte ejus tractaverunt. Ziphæ autem florentes vel germinantes interpretantur, et significant eos Judeos, qui florem terreni regni appetentes, cum principibus suis de nece Christi tractaverunt, quomodo eum per discipulum suum perditum apprehenderent, et præsidi ad interficiendum traherent; et florentes sæculi Christum in membris, potestates scilicet hujus mundi produnt.

CAPUT XXIV.

VERS. 4. — *Eratque ibi,* etc. (RAB. ex Euch.) Rex ex improvisis exceptus, insidiis, etc., usque ad ait Samuel: *Dirupit Dominus regnum Israel de manu tua.*

(GREG., Moral., tom. II.) Quid per Saul, nisi mali rectores? etc., usque ad unde Moyses cum contra se et Aaron populum conqueri cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus* (Exod. xvi)?

Vivit, etc. Defectiva litteræ Josephus supplet: qui erant cum eo redarguebant eum. Servabat enim iniurium qui volebat delere eum, et sedavit eos, dicens: *Vixit Dominus*, etc.

CAPUT XXV.

VERS. 1. — *Pharan.* (RAB. in lib. Reg., tom. II.) Oppidum est in Arabia vicinum Saracenis, qui in solitudine erant: per hoc transierunt filii Israel, cum de monte Sinai castra movissent. Est autem contra australē plagam, et distat ab Haila contra Orientem itinere dierum trium. In deserto Pharan memorat

Scriptura habitasse Ismaelem, a quo Ismaelitæ, qui nunc Saraceni dicuntur. Legimus et Chodorlaomor percussisse eos qui erant in deserto Pharan.

VERS. 3. — *Nabal*, etc. (RAB., *ibid.*) Vir durus et pessimus, etc., usque ad unde : *Gaudium erit in cœlo super uno peccatore penitentiam agente* (*Luc. xv.*).

VERS. 18. — *Sata*. Satum est genus mensuræ continens modium et semis Polenta est accuratissima farina. Uva passa dicitur quæ priusquam maturæ sat ad solem' din exsiccatur, et sic servatur. Massas caricarum, id est, ligaturas de fructibus sicciorum.

VERS. 29. — *Erit anima*, etc. (RAB., *ex Euch.*) Pulcherrima comparatione, etc., usque ad vel de rebus humanis ablati sunt.

VERS. 37. — *Cum digessisset*. (GREG.) Iracundos melius corrigimus, si in ipsa iræ commotione declinamus; perturbati enim, quid audiant, ignorant. Sed cum a se redeunt, tanto libentius exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius tolerari erubescunt. Menti autem furore ebriæ omne rectum quod dicitur, perversum videtur : unde et Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Malum enim quod fecerat nocere potuit, quia ebrios non audivit.